sed ante interfectus est. Paulatim autem antiquae leges vetustate atque incuria* exoluerunt, quarum etsi nullu^s iam usus est, noticia tamen necessaria videtur. Novae a Constantino coeperunt caesare et reliquis succedentibus erantque permixtae et inordinatae. Postea Theodosius minor augustus ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani codicem factum constitutionum a Constantini temporibus, sub proprio cuiusque imperatoris titulo disposuit, quem a suo nomine Theodosianum vocavit. 5

cf. Isidori
Etym. V, 3.

Deinde unaquaque gens propriam sibi ex consuetudine elegit legem. Longa enim consuetudo pro lege habetur. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata

*) *glossa add*: id est negligentiam *T 1*; vel negligentiam *Ch*.

sed ante interfectus est. Paulatim autem antiquae leges vetustate atque incuria exoleverunt; quarum etsi nullus iam usus est, notitia tamen necessaria videtur. Novae a Constantino Caesare coeperunt et reliquis succedentibus; erantque permixtae et inordinatae. Postea Theodosius minor Augustus ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani codicem factum constitutionum a Constantini temporibus sub proprio cuiusque imperatoris titulo disposuit, quem a suo nomine Theodosianum vocavit.

I. || l. 1. sed — est *desunt Ald, Gw, Jlz.* antea *Ep*; ante *in rasura m. rec. T 2*; te *P 5*; 15
m. recentior add: est *T 1*. interfecto *Ad, B, Bb, L, P 6.* est *deest Ad, Ag 2, Alt, B 2, Bb, Ch,*
sCr, J, L, Mg, Mt, P 6, hoc loco T 1; Ad add. Pompeio. paulatim — necessaria videtur *desunt P 9.*
autem *del. Bb; deest Her.* antiqui *V 2.* legis *B, Bb, Ch, L, P 4, 6, T 1.* vetustati *Alt*; vetusta-
tem *B, Bb, J, L, P 3, 6.* atque *deest Bb*; adque *L*; et *Her.* incuriam *Ch, J*; incurrere *B, Bb.*
exoluerunt *Ad, B, Ep, Esc, G, Gw (m. recentior), J (m. prima), P 1, (m. prima) 8, 9, sP, S, Til, Vad*; 20
exoleverunt *Ad, Her, T 2 (m. recentior)*; exsolute sunt (*corr. in rasura*) *T 1*; voluerunt *Bb*; exsol-
luerunt *cett.* quarum *corr*: cuius *Bb*; *corr. T 2.* || l. 2. et si] si *Ald, Ep, Gw, Jlz*; et si iam *H.*
nulus *Ag.* iam *deest hoc loco H*; qui *Bb.* usus] ausus *P 6.* est *deest L.* noticia tamen]
[. . .] *Ep*; n. t. earum *in margine T 1 (m. recentior).* necessarium (?) *T 2 (m. prima).* videretur
B 2; vedetur *Alt.* novae *Ad, B, Bb, L, P 6, T 2 (m. prima), V 2*; nova *H*; leges autem n. *Gw*; 25
lleges n. *Jlz*; leges novae *cett.* Constantino] Constino *P 6.* || l. 3. caesare coeperunt *Ag 2, Ald, B 2,*
Ch, Gw, H, Jlz, P 3, T 2, V 2. ce[. . . .]cedentibus *Ep.* reliqua *corr*: relquae *Bb*; reliqui *V 2*;
reliquis, *m. rec. supra lineam add*: ei *T 1.* succedentibus] suadentibus *H.* erant *Ald, Bb*; erat-
que *P 3.* permixti *J*; promixte *H, P 6*; promixta *L*; permixta, *corr*: permixte *Bb.* inordinata
corr: inordinate *Bb*; inordinatum *L.* Teodosius *L, V 2*; Theodosius *V*; Theodosius *cett.* The[. 30
. . .] Gregoriani *Ep.* augustus *deest Ag*; agustus *L.* || l. 4. Gregorriani *Alt*; Gregoriano *P 6*; Gregoniani
Ag 2, B 2, sCr; Gregoniam *corr*: Gregoniani *H.* Ermogeniani *Ad, Ag 2, Ald, B 2, sCr, Ep, G, Gw,*
H, Jlz, Mg, Mt, P 1, 4, V, V 2, Vad; Ermoniani *Bb, T 2 (m. prima)*; hac voce explicit prologus in *Ad, B*;
in *Ad verbis additis*: Moyses gentis hebraee primus omnium divinas leges sacris literis explicavit. Incipiunt
capitula de libri legis institutione, quae ad clerum pertinent seu ad ecclesiastica iura; in *B sequitur* 35
textus legis. codicem] hac voce incipit prologus *Ad, B (cf. p. 197, l. 12).* constitutionem *Ag 2, B 2,*
sCr, P 3, 4, 6; institutionum *Ep.* Constantino *corr*: Constantini *L.* || l. 5. super proprio *Vl*; supproprio
Ag; sub propitio *P 6.* cuius *P 6.* titulo, tytulo. composuit *Bb*; disposuit Theodosius *Ad.* quem]
quod *Vl.* a] hac voce incipit fragmentum *W*; a *corr*: ex *B 2.* Theodosium *Ch*; Theodosianum *V*;
Thosianum *P 9.* vocavit] hac voce explicit pars prima prologi, sequuntur tractatus varii in *V 2.* 40

l. 6. Deinde — legem] in *V 2 in fine codicis (p. 162v) post verba*: Moyses gentis haebraee iam in superioribus huius libri partibus exaratum hoc habemus; hoc autem tantum adnectimus, quod ad has leges sequentes pertinere videtur; quia unaquaque gens propriam sibi ex consuetudine elegerunt legem. unaquaque *Ad, Ag 2, Ald, B, B 2, Bb, Ch, sCr, Gw, H, Jlz, Mg, Mt, P 4, 9, T 1 (m. recentior), T 2, Vad, W*; unaquaque *cett.* propriam *deest Vl*; propria *Ag, L.* sibi] si *P 6*; *Alt add. et del.*: legem. consuaetudinem 45
L; consuetudinem *Ag.* elegerunt *Ag, Alt, B, Bb, Ch, H, J, Mg, Mt, P 6, 8, 9, T 1, 2, W*; aelegerunt *L.* Longa — lege suscipitur *desunt V 2.* || l. 7. enim] autem *Ald, Jlz.* consuaetudo *L.* habeatur *L*; habebatur *Bb*; in *margine m. rec. addit inscriptionem*: definitio legis *L.* lex enim *Ald, Jlz, P 5, Vl*; lex autem *Her.* est *deest Ald, Jlz, T 2 (m. prima)*; est *supra lineam T 2 (m. recentior).* constitutio] consuetudo *Jlz, T 2 (m. recentior)*; constitucia *G.* Mos — non scripta *desunt G*; mos — quia scripta est 50
desunt Mg, Mt. mos est] manus est *L*; mors es *H*; mosen *Ag*; moises *Vl*; de moribus tractandum est *rubrica P 9.* vetustas *Ald, Gw, Jlz*; ex vetustate *P 6.* consuetudo vetustate probata *Ad, B.* probate *Vl.*

consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est. Mos est autem longa consuetudo de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur. Lex erit omne quod iam ratione constiterit, quod disciplinae conveniet, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu*.

6 Theuderichus¹ rex Francorum, cum esset Catalaunis, elegit viros sapientes qui in regno suo legibus antiquis eruditi erant. Ipso autem dictante iussit conscribere

*) *glossa addit*: id est doctrinalis T1.

Isidori Etym. V, 3. Lex est constitutio scripta. Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. Nam lex a legendo vocata, quia scripta est. Mos autem
10 longa consuetudo est de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, *cum deficit lex. Nec differt, scriptura an ratione consistat, quando et legem ratio commendat. Porro si ratione lex constat, lex erit omne iam quod ratione constiterit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu.*

15 I. || l. 1. consuetudo L; hac voce incipit pag. 1 fragmenti Em. sive deest Ald, Gw, Jlz; sine B 2. non scripta] conscripta Alt, Ch, J, T1, W; non scripta corr: conscripta H; et scripta Vl; non scripta nam lex desunt Ag. vocata est Ag 2, B 2, sCr. quia] que Em, P 6. scriptum G, P 3, Vl. mos est] manus est L; mos Em, H, Mt, T 2; mosę Ag; mox est P 9. est autem desunt Ag 2, B 2; autem est Est, Gw, Her, Laur, P 3, 9, V 2, Vl. autem deest Ch, P 3, T 1. || l. 2. consuetudo
20 longe L; longa consuetudo Ald, Em, Ep, G, Gw, Jlz, P 2-5, V; longa consuetudo est T 2, corr: consuetudo longa est H; consuetudo longa cett. de deest Ag 2, sCr, P 3; de — tantundem desunt P 9. tracta tantundem corr. H; tractata tantundem T 2 (m. pr.); tractandum denos L; tractandum est Mg, Mt; tractandum P 6; tracta tandem Ad; tracta tantundem Em. consuetudo L. autem est ius] est autem ius Ag 2, Jlz, P 3; autem eius Alt, B, Bb, Ch, J, L, J, Mg, Mt, P 4, 6, 9, Vl; autem est ius corr: autem
25 eius H; est autem eius Ep; autem ius B 2; autem eius corr: autem est T 1; autem est Ad, W. est deest P 5. quodam Alt, Ch, Em, J, L, P 6, Vl; quodam corr: quoddam Bb; quoddam corr: quod T 1; quod Mg, Mt, W; quod est P 9. moribus] a maioribus W; de moribus Ad. institutum corr: institutum P 3. || l. 3. quod deest P 9; est quod W; et quod T 1 (m. recentior); que Bb. pro deest Alt. nam lex T 2 (m. recentior). erunt J; enim B 2. iam quod Em.
30 quod omne iam Ald, Jlz; quod omnem iam Gw; omne iam quod, corr: omne quod iam H, T 2. iam deest Ad. ratione deest W; rationem Ag, Em, Gw, L. constituerit Alt, B, T 2; constituerunt J; constituerant sCr, P 6, Vad; construerit m. recentior corr: constituitur Em; prostiterit Jlz; constitutum erit Bb; consti[. . .] W; constituaerit L. disciplina, corr: disciplinae Em; ad disciplinam Ald, Alt, Bb, Ch, Gw, Mg, Mt, T 1; disciplinam B, sCr, J, Jlz, L, P 6, Vad. convenit Ald; conveniat Ad,
35 Ag 2, B, B 2, sCr, H, Mg, Mt, P 3, T 2, Vad; conveniet et Em, T 1. || l. 4. ad salutem Ald, Gw, Jlz. proficiet Bb; proficiat corr: proficiet W. Hac voce explicit pag. 1 fragmenti Em in quo una linea: Vocata — usu decisa deest. consuetudo L; est consuetudo P 9. quia in] quem J; quia Bb; qua in corr: quae in T 1; quae in Alt, Ch, H. commune Alt, H, J, L, P 6, Vl; communis Bb, Mg, Mt, P 9; communem B. usum est L. uisu corr: usu B 2; usu deest sed m. rec. add. Mg; usum B.
40 l. 5. Theudorichus hac voce incipit prologus in Est, Laur, Til, pag. 2 fragmenti Em; in V 2 haec pars sequitur post verba: ex consuetudine elegit legem (p. 200, l. 6). Theuderichus V; Theudericus Ag, Esc; Teudericus Vl; . . heudoricus Laur; Theod. . ricus (una littera erasa) H; Teodericus L; Deotrichus Em; Theoricus Ad, Ep; Theodricus corr: Theodericus T 1; Jlz add. et delevit: cum esset; Theodoricus cett; P 9 add. rubricam: de rege Franciae. rex deest Laur. Catalonis Ad, Alt, B, J,
45 P 6, W; Cathalonis Bb; Cautalaunis Ag 2, B 2, Vl; Catal. . unis (una littera erasa) H; Catalones Est; in Cataleonis Em; Catulonis Mt; Caualonis L; Catalinis Ch; Cataloas (corr.) Laur; Kathalaunia Esc; Cathalaunis Her; Catholicus P 9; Catalaunis cett. eligit P 1, 5; aeligit L. elegit — sapientes desunt Laur. qui cum in Laur; quis cum in Est. || l. 6. legno corr: regno Bb. antiquis deest Ep; antiqui V 2. eruditi erant] erudi erant L; erruditi erant Laur. ipsos Ep; ipse Est, Gw. autem
50 deest Ad, B, Bb, Em, H, L, P 6, W. dictante deest Ald, Gw, Jlz; dictantes Ep; tictante Em; iubsit Laur; iussit eos T 1 (m. recentior). scribere Ag 2, B 2, Ch.